Alij ergo dixerunt melius eū Magistro nomen hoc significare tres personas in unitate naturae; ita ut utrumque

C significet & numerum & unitatem, sed præcipue numerum quasi in recto, & unitatem in obliquo, ut Theologi loquuntur, & h̄c est sententia S. Thomæ.

Obseruandum est autem eodem auctore, quod istud nomen non significat personas aut naturam, sed numerum in personis, & unitatem in natura: unde colligitur non esse nomen relativum personalium, scilicet Patris & Filii, & Spiritus Sancti, non tamen significat ipsas relationes aut personas, sed numerum illarum, ut docet S. Thom. ad 1. Et potest dici præterea, quod licet significaret personas, non tamen esset relatum nomen; quia significaret eas conceptu absoluto: ut nomen ipsū personarum, quod relatum non est, & quia significat numerum, dicitur nomen personale, & inter personalia recensendum in ea distributione nominum quam fecit S. Ambrosius.

D cap. 14. n. 17. Advertendum tamen est quod hoc nomen Trinitas, accommodatum rebus diuinis, non est nomen numerale commune alijs rebus; tum quia significat nō solum ternarium personarum, sed unitatem

S. Thom.

Arg. à coju-

gatis.

2. & vera sit

vt in tit.

Magist.

Significat tri-

nari personalia-

rū in recto, &

unitatē natu-

re in obliquo.

S. Thom.

Idem.

Licet esse

personale non

esset relatum.

Ex lib. 4. c. 65

Exemplum

personarum.

monolog

Ex S.

tegad

pol. pe

Bene

na T

arina

S. A

6

Advertendum tamen est quod hoc nomen Trinitas, accommodatum rebus diuinis, non est nomen numerale com-

mune alijs rebus;

tum quia significat nō

solum ternarium personarum, sed uni-

tatem

1. Ratio.

Illatum:

Trinitas & ter-

narius nō sunt

synonima.

2. Ratio.

Illatum:

Trinitas est no-

men diuinum

significans nu-

merū diuinū

in quo est vni-

tus.

Vno conce-

ptu virumque

significat.

Ostenditur.

5.

Adiure.

ex eodem.

Trinitas di-

citur sed non

triplicitas.

Ratio.

Bost.

S. August.

Triplex pro-

portionem, ac

proinde inæ-

qualitate sig-

nificat.

S. multiplex

formæ diuersitatem.

Maxent.

Magist.

Hic admonet

non obstante

dodr. c. 23. n.

15. & 24. n. 16.

quod non di-

catur trina Tri-

nitas.

Ratio.

Trinitatis tria

supposita con-

cedēta in sen-

sū collectiūo.

Ex S. Thom.

terzāda in sup-

pos. personali

Benedicetur

na Trinitas

trina vnitas.

S. Anselm.

6.

tatem quoque naturæ ; quare Trinitas

& ternarius non sunt synonima : tum e-

tiam quia significat numerum, & vnit-

tem in Dco, scilicet in diuinis personis

& divina natura. Itaque est nomen diui-

nūm, quod videlicet rei creatæ non cō-

uenit. Et hæc omnia potest significare

simul per modum vnius, quia significat

numerum illum planè dininam, in quo

est etiam vnitatis; & idcirco dicitur signi-

ficare præcipue numerū quasi in recto,

& vnitatem in obliquo; ut vno cōceptu

vtrumque significet : sicut enim de plu-

ribus simul iudicium mente proferimus

per modum vnius, hoc est, vt ad vnum

referuntur; ita & plura quæ ad vnum

repocantur, vna intelligentia apprehe-

dimus.

Alia sunt quæ S. Thomas obseruat.

p. q. 31. art. 1. Nam solut. ad 31. notat

quod Trinitas dicitur, sed non triplici-

tas, quia triplicitas non est nomen nu-

meri, sed proportionis, vt docet Boeti-

us de Arithmet. lib. 1. cap. 24. & idem

docet S. August. 6. de Trinitate cap. 7.

Nec quoniam, inquit, Trinitas est, ideo

triplex putandus est. Quia scilicet dif-

ferent essentiā, & vnuus esset maior alio,

quod pertinet ad proportionem: vnde

sequitur. Alioqui minor erit Pater so-

lus, aut Filius solus, quam simul Pater

& filius. Triplex ergo inæqualitatem

significat, sicut multiplex etiā significat

formæ diuersitatē, vt dicimus p. cap. se-

quenti: & idem affirms Iohan. Maxent.

in confessione Fidei. Vide Magistrum

d. 19. vbi negat similiter Dcūm esse tri-

pliсem. Admonet etiam quod licet no-

mīna pleraque diuina abstracta de con-

cretis dicantur, & concreta de abstra-

ctis; non tamen dicitur trina Trinitas;

quia sicut dicimus Deum trinum eò

quod sunt tria supposita Deitatis, ita di-

eendo trinam Trinitatem, tria supposi-

ta Trinitatis diceremus; scilicet tria sup-

posita, quorum vnumquodque esset Tri-

nitas. Verè enim Trinitatis tria suppo-

sita sunt in sensu collectiūo, vt significe-

tor collectio suppositorū; sed S. Thom.

hoc negat in suppositione personali, vt

aiunt dialectici, scilicet quod sint tria

supposita & vnumquodque suppositum

sic Trinitas; benè autem dicitur cum

S. Ansel. Monolog. c. 76. vna trinitas,

& trina vnitas.

Præterea obseruat S. Thom. quod

A cum dicitur in Symbolo S. Athanasij, & in præfatione ecclesiastica Trinitas in vnitate, & vnitas in Trinitate veneranda; numerum ponimus pro rebus numeratis, ita vt erudiamur venerari nos debere Trinitatem, hoc est, personas tres in vnitate, hoc est in natura vna, & vnitatem in Trinitate similiter; alias si eset Trinitas in vnitate, vnitatis esset trina, & esset diuina natura vnitates tres, vt ponit Arius. Quod si esset vnitatis in Trinitate personarum, personarum ternarius esset numerus rationis, & non rerum, vt ponit Sabellius.

4. Aduer.
ex eodem.
Veneramus
numerū pre-
numeratis.
Alias trinam
vnitatem, seu
Trinitatem in
vnitate ponit
Arius.
Itē vnitatē in
Trinit. ponit
Sabellius.
7.
Quaest. ex Bi-
bliot. Patrum.
Vtrum Filius
Deidicēdus sit
vnuus ex Trini-
tate, an in Tri-
nitate?
Resol. ex dictis
Vtrūq; dicit.
De 2. ostēditur
De 1. ostendit
Maxent.
Maxent.
ex S. Aug.
S. Augustin. in lib. Enchir. & libr. 2. de Tri-
nit. cap. 10.

In bibliotheca Sanctorum, tomo 5. pag. 514. refertur controversia hereticorum cum Catholicis vtrūm Filius Dei dicendus sit vnuus ex Trinitate, an vero vnuus in Trinitate? Sed ista controversia per ea quæ dicebamus facile pacatur. Vtrūque enim potest dici & quod de Trinitate sit vnuus, & quod in Trinitate sit vnuus. Neque enim in Trinitate vnuus significat, quod hic vnuus sit vnuus in tribus; sed quod in illis tribus hic vnuus numeretur, quali contentus in illo numero: sicut dicimus in quaternario esse duos binarios, & quatuor vnitates. Quod vero Christus sit vnuus ex Trinitate, siue etiam vnuus trium, tueretur Ioh. De 1. ostendit Maxent. in sua professione contra Nestorianos, & recitat testimonia. S. Augustin. in lib. Enchir. & libr. 2. de Trinit. cap. 10.

Ex quibus colligimus nomen hoc etiam ex primo instituto significet etiā apud Theologos ternarium cum vnitate coniunctum; tamen traductum esse vt significet quoque ipsas tres personas diuinias in natura vna; quæ est figura locutionis qua continens pro contento accipitur; sicut nomen pro re significa ta usurpatur, cum dicitur. Omnipoten- tens nomen tuum de regalibus sedibus venit. Neque enim nomen venit, sed Deus nomine indicatus: ita numerus trinitas pro rebus numeratis, vt plurimum sumitur ab Ecclesia, à Patribus, à Theologis. Et in ea significatione hoc nomen vno conceptu exprimit tres personas in vna natura, quatenus tres in illa vnitate conueniunt. Et ita adora- Sic adoramus latram beatissimam Trinitatem; nō latram Trinitatem, sed res numeratas; neq; vni- tē, & vnitatē, sed essentiam vnam, & Deus ipse appellatur vnitas perfectissima.

8.
Coroll.
Nomen, Tri-
nitas, traductū
est vt signifi-
cat quoq; tres
personas in na-
tura vna.

Simili figura
vtitur Ecclesia

In

9.
Sic Trinitas
est nomen col-
lectivum.

S. Thom.
Inter hoc no-
men, & collec-
tiva,

1. Similitudo.

2. Similitudo.

Ratio ex
S. Ambros.

Inter eadē dis-
crimēntū /

zū ab origīnī /

zū zū suq-
vī Tīmīnōs

In hac significacione Trinitas est no-
men quasi collectivum, ut docet Sanctus
Thom. ad 2. similitudo autem cum col-
lectivis hæc intercedit, quod nomine col-
lectivum significat plura distincta simul,
ita ut non sit personalis suppositio; om-
nes enim homines simul sunt unus po-
pulus; Trinitas quoque sunt tres perso-
nae simul, sed singulæ non sunt Trinitas.
Est etiam in nomine collectivo unitas
ordinis; qua etiam est in personis diui-
nis. Ut enim docet S. Ambros. 1. lib.
de Trinit. non est confusum quod unū
est: esset autem confusio in multis sine
ordine. Discriben autem est nō mindū
notum, inter illa collectiva, & sanctum
nomen Trinitatis; nam nomine collec-
tivo significantur res plures maximè
distinctæ, ut potè quæ nullā formā com-
muni conuenient. Significatur autem
simul hoc nomine quædam unitas ordi-
nis duntaxat, ut populus. At verò Tri-
nitas significat res quidem distinctas
minima distinctione quæ est relativa, &
coniunctas maxima unitate eiusdem

1. Consect. ex
1. similitudine
Hæ sunt falsa,
Pater est Tri-
nitas, Trinitas
est Pater.

S. August.
Secus de Patre
per adoptionē

Idem.

2. Consect. ex
discrimine.

Hæ est vera,
Deus est Tri-
nitas.

S. Thom.
Deficit hæc
Arist.

dicēs nullam
esse veri affir-
in qua prædicē
tur, omnis.

Exempla

S. Thom.

Omnis, de tri-
bus primū di-
citur.

Aristotel.

A diuina, quia multæ personæ contentæ
sub prædicato, omnis persona dicuntur
de Deo. Adam autem ante Euam con-
ditam non erat omnis homo, sed unus
homo.

Atqui obseruandum est adhuc quod
in Cœlio Tolet. 11. negatur hæc pro-
positio. In Deo est Trinitas, quia more
loquendi exacto, personæ non sunt in
Deo, sed Deitas est in personis. Quod

concilium et si Bellarmin. testetur non
esse auctoritate apostolica confirmatum

lib. 2. de Verbo Dei, c. 10. fateatur tam en-
ibidem, esse consensu Ecclæ recep-
tum.

Cum verò cap. Damnamus, dici-
tur, in Deo sola Trinitas; alius est sen-
tis, scilicet quod in Deitate inuenitur

Trinitas, hoc est, agnoscitur Trinitas,
non quaternitas: non autem quod perso-
nae sint in natura, sed potius est natura in

personis, si Dialecticæ imo & physicæ dis-
ciplinæ obseruandæ sint. Ad hoc etiam

pertinet, quod dicitur à Maxentio libr.
2. cap. 19. tem. 3. bibliot. contra Ne-

storium, Filius est unus ex Trinitate,
sed nō est in Trinitate unus. Nam unus

ex Trinitate designat partitionem, quod
ex tribus sit unus. At verò unus in Tri-

nitate, significat quod sit unus in tribus,
quod est falsum; sola enim diuina natu-
ra est una in tribus. Nihilominus hæc

forma loquendi non semper adeò exa-
ctè seruatur. Vnde S. Thom. q. 31. art.

1. in Deo esse Trinitatem ait, hoc est in-
ueniri in natura divina tres personas.

Nomen autem ipsum Trinitatis ab
initio nascentis Ecclesiaz accepimus si-
cuit & fidem Trinitatis; usurpauit illud

S. Dionys. Pauli auditor cap. 1. de di-
uinis nominibus, & lib. de mystica Theo-

logia, & Grego. Taumaturg. in sua fidei
confessione. Et Sanctus Iustinus de re-

fidei confess. Tertullian. lib. contra

Præcam. S. Cyprianus serm. de Orat.
dominica. S. Gregor. Nazianz. in ora-

tione. Theolog. Sanctus verò Hilarius
libros inscripsit de Trinitate; & omnes

Patres post Sanctum Augustinum nomē
usurpat. Quod Sanctus Athanasius Sym-

bolo fidei inseruit, ut unitas in Trini-
tate, & Trinitas in unitate veneranda

sit; quod est etiam in concilijs nomen
familiare, ut constat c. Firmiter de summa

Trinitate, & in alijs plurimis. Græci Cap. firm.
Triadem vocant, nos Trinitatem. At
quod nomen traditione accepimus,

docet

15.

Additio.

Multiplex significat non solum numerum, neque solam proportionem numeri, sed diversitatem naturae, quod pacto opponitur simplici; & multiplex dicitur quod multis modis utile est, aut quod multis & diversis qualitatibus praeditum. Quia etiam ratione in diuinis personis cauendum, ne significemus diversam naturam. Præterea nomen, triplex, & qui uocu est ad 3. distribute, & ad unum triplicatum modis aut qualitatibus, ut triforme: quare etiam propter ambiguitatem ineptum est diuinis personis, quod significauit S. Ambros. lib. 1. de fide, cap. 2. Neque multiplex, inquit, quod est indifferens. Probat enim essentiam diuinam non esse multiplicem, quia est in singulis personis eadem, sine diversitate aliqua, hoc quippe dicit indifferens.

Item nomen, triplex, & qui uocu est ad 3. distribute, & ad unum triplicatum modis aut qualitatibus, ut triforme: quare etiam propter ambiguitatem ineptum est diuinis personis, quod significauit S. Ambros.

Quoad 1. dub. pro sent. neg.

S. Ambros.

S. August.

S. Bernard.

S. Nazianz.

S. Thom.

Aleij.

Cœc. Tol. 11

16.

Quoad 1. dub. pro sent. neg.

Sicut Deus est trinus, non persona, ita triplex, si hoc non men diuinis conueniret.

Quoad 2. dub. pro sent. neg.

His omnibus addendum est multiplex significare diversitatem, non solum numerum, neque solam proportionem numeri, sed diversitatem naturae, quo pacto opponitur simplici; & multiplex dicitur quod multis modis utile est, aut quod multis & diversis qualitatibus praeditum. Quia etiam ratione in diuinis personis cauendum, ne significemus diversam naturam. Præterea nomen, triplex, & qui uocu est ad 3. distribute, & ad unum triplicatum modis aut qualitatibus, ut triforme: quare etiam propter ambiguitatem ineptum est diuinis personis, quod significauit S. Ambros. lib. 1. de fide, cap. 2. Neque multiplex, inquit, quod est indifferens. Probat enim essentiam diuinam non esse multiplicem, quia est in singulis personis eadem, sine diversitate aliqua, hoc quippe dicit indifferens.

Confirmatio.

Quod Deus non sit triplex, probatur auctoritate S. Ambrosij lib. 1. de fide, cap. 2. S. Augustini lib. 6. de Trinitate, cap. 6. 7. & 8. & lib. 15. cap. 13. & S. Bernardi lib. 5. de considerat. ad Eugen. & S. Gregor. Nazianzen. orat. ad Enagrium. Quos Patres consequitur S. Thom. 1. p. q. 31. art. 1. ad 3. & Alex. Alensis. q. 66. memb. 1. artic. 4. & Concilium Tolet. 11. in confess. fidei profiteatur Deum non esse triplicem, sed trinum.

At vero iisdem auctoribus probatur non dici triplicem personam in Deo. Nam nomen, triplex, non potest dici de Deo nisi ratione personarum: sicut enim nulla persona est Trina, sed Deus Trinus est; ita neque illa persona est triplex, sed Deus triplex dicendus est, si id nomen in diuinis usurpandum est. Quod etsi triplex accipiamus partitè ut nomen numerale; quia tamen trinum indicat proportionem, probet ab August. & S. Thom. excluditur, ut comprobatum est.

CAP V T XVII.

Nomina explicantur quæ vel unitatem vel distinctionem in Deo indicant.

Disputationi præcedenti coniunctum est, ut nomina illa siue nominum

A usum elucidemus, quæ vel unitatem vel distinctionem indicant, ut aptè rebus diuinis significantis afferantur.

Nomen unius vel unitatis Deo maximè quadrat, ut lib. 1. docimus; & nihil habet significationis suspectum. Inuenitur autem apud Patres nomen unionis pro unitate, quod sane & quicunque est, & disceptationis discordiaque origo: significat enim nomen istud, unitio, actionem qua res diuisas coniungimus, vel ipsam cohaerentiam rerum coniunctarum, vel etiam relationem inde proficiente. Quarum rerum nihil invenitur in ea unitate qua diuinæ personæ sunt unum, quæ est unitas essentie: neque enim per actionem, aut causam ullam coniunguntur, aut cohaerent ut causata, neque habent inter se eam relationem unionis quam habent quæ per causam sunt coniuncta. Dicuntur tamen personæ coniunctæ in unitate naturæ, ut & nos loquimur; quia intelligendo illas coniungimus. Imò naturam Patris cum Filii essentia, cogitando copulamus, non quod sint duæ essentiae, sed quia eadem essentia bis sumitur in contemplatione nostra, in Patre ut principium, in Filio ut terminus: & in relationibus similitudinis, & equalitatis eādem essentiam, quæ est fundamentum harum relationum, cogitando repetimus, ut diximus lib. 3. Quamobrem unio siue coniunctio inter diuinas personas, est sola meditatio humana ratio.

Ex qua nominis ambiguitate, utraque potest orihi heresis, Ariana, & Sabelliana: Ariana, si uno indicet coniunctionem naturæ cum natura, ut diuisa sit natura Patris à Filio: Sabelliana, ut uno tribuatur etiam personis. Et quidem Sanctus Hilarius libr. 5. de Trinitate, & clarius libr. 6. aliquantulum longius à principio, nomen unitonis detestatur ut Sabellianum, & inuentu esse ait ut religio fidei unitatis afferatur, scilicet ut non sincera unitas naturæ in personis distinctis colatur. S. verò Athanas. in prologo, & libr. de unitate Trinitatis libenter usurpat nomen unionis, & ait nomen Deitatis esse unitum, & alias sapientius. Et Sanctus Gregorius Nazianzenus oration. 1. Theolog. nomen unionis non refutavit. S. quoque Dionys. de diuin. nomin.

Theolo-

1. Par sit. Nomen unitus, vel unitat. Deo maximè quadrat, ut lib. 1. & 2. & 38. Nōmen unitis pro unitate & qui uocum 1. Significatio, onē, cohæretiani, & relatiōne caus.

Nihil hōi inuenitur in Deo.

2. Significa relationem unitatis, seu coniunctionem per sonarū in unitate naturæ, vel naturā Patris cum natura Filii in eadem unitate.

Simile de relationibus similitudinis, & equalitatis.

Ex hac ambiguitate: heresis Ariana, si uno sit naturacum natura.

Item Sanctus Hilarius, si uno sit personarum.

S. Hilary.

Vnionē in sign. usurpat.

S. Athanas.

S. Nazianz.

S. Dionys.

In 1. significacione euitata. Theologiam facit unitam & discretam: unitam propter ea quae sunt unum in Deo.

S. Bernard. Sed S. Bernardus lib. 1. de considerat. ad Eugen. nomen uniti euitata, *Vnū quippe est, ait, non unitum.*

Heresum p. r. sentium signif. vitanda. *Cauendum est igitur ab loquendi usu hereticorum qui in nostram etatem incident, & nominis interpretatio disputationi pretendenda.*

4. Circare latiuū idē, quorundā sent. quod referunt apud glōnā. Relatiuum, idem, quod ad unitatem etiam pertinet, visum est aliquibus plus referre, quam relatiuum, illud, aut, quod: Quare negandum esse enuntiationem, Pater est Deus, & idem Deus est Filius.

Consect. S. Thom. Limitatio commentatoris Boetij, apud Bedā. si, idem, antecedat predicationem, &c. 1. Assertio: Idē ob sitū solum variat id quod refert.

1. Assertio: Obsuppositio nem nominis anteced. variat ut & alia relatiua.

3. Assertio: Si coiungitur cum nomine, refert formale significatio. Vnde ad cōfess. S. Thom.

5. Denominibus unitatis quæ distinctionē per sonū auferuntur.

1. Dictum. Deus non singularis, quia tollitur cōmunicabilitas. S. Thom. ex S. Hilar. Tertull. ex Gen. I.

1. Dictum. Deus non unus, quia tollitur numerus personarum. S. Hilar.

A Testatur enim Phebadus lib. contra A. Phebadus rianos Vicentium, Valentem, & Putanum hæreticos Deum unicum subdola fraude dixisse, quasi solitarium sine personis. Imò & Deum unum formidat dicere, hæretico scilicet sensu pro uno. Sed Catholicè confitendus est unus Deus, ut & ille confitetur lib. eodem. Et quod clarius est, non dicitur Deus solitarius, cum sit in Deo consortium personarum, ut docet ipse Sanctus Hilarius lib. 4. Dicitur etiam natura una sed non confusa, aut composta, aut mixta, sed simplex & una.

B Sed hēc iam usu molliora sunt, & magis à periculo semota, ut liceat Durando dicere, d. 9. q. 1. benè posse Deum vocari unicum & singularem: maximè cū hæc voces ex instituto non significant solitariam naturam sine personis, de qua re Alex. Alens. q. 65.

C Alia sunt nomina quæ distinctionem significant, sed qualis non est in diuinis personis; non enim dicitur divina persona differens, non diversa, non separata, aut divisa, non dispar, aut discrepans, non denique aliena, sed distincta. Quod non dicatur differens, aut diversa docet S. Ambros. lib. 1. de fide ad Gratianum cap. 2. *Pater & Filius Deitati unum sunt, neque est ibi substantia differentia aut diuersitas.* Et idem docet S. Hilarius lib. 4. de Trinitate: quod S. Thom. approbat; quia differentia ostendit distinctionem formæ sine speciei; personæ autem diuinæ sunt eiusdem formæ, scilicet diuinæ essentiæ, & idcirco propriè non differunt. Et apud logicos differentia est eorum quæ subsunt universalibus; quare non est differentia personarum, quam logicus definit. Graci tamen non formidant differentes dicere diuinas personas, S. Iustinus in expositione confessio- nis Trinitatis, S. Nazianz. orat. 3. Theologa, S. Ioan. Dam. lib. 1. fidei c. 1. & 1. art. 2. & probat auctoritate Sancti Hilarij lib. 7. de Trinitate afferentis sacrilegium esse Deum singularem dicere; quare nec Deitas est singularis cum sit communicabilis. Tertull. etiam lib. contra Praxeam, Deum singularem negat, cum pluraliter dicat, *Faciamus.* Non unus, quia tollitur numerus personarum, ut auctor est ipse Sanctus Hilarius lib. eodem; Filiū vero unicum dicimus, quia non sunt plures Filii, plures tamen personæ sunt quæ sunt Deus unus: quare Deus unus, non unus dicitur.

D Quod non sit diuersa probatur diuersitas significat naturæ distinctionem. S. Thom. S. Fulgent. S. Hilarius. S. Augustinus. Ex Latinis. Ric. de S. Vicente & ex latinis Richard. de S. Victore lib. 4. de Trinitate cap. 20. & lib. 5. cap. 1. Magist. in 1. d. 24. & Alexand. Alens. 1. p. q. 44. Diuersum etiam non dicitur de diuinis personis, quia diuersitas significat naturæ distinctionem, ut docet S. Thom. art. 2. q. 31. & firmatur auctoritate Patri S. Fulgent. ad Thrasim. c. 6. Alterius genitus non diuersus, & S. Hilarius lib. 4. de Trinitate & S. Augustinus lib. 7. de Trinitate c. ultimo, &

*Lactatius.**Illatum**S. Thom.**Idem & diuersum non diuidunt increatum*

Lactant. lib. 4. instit. diuin. cap. 29. Nō diuersum dicimus, neque utrumque secernimus. Vnde colligit S. Thom. in 1. d. 4. quæst. 1. art. 2. ad 1. quod idem & diuersum ex sententia Philosophi diuidant quidem ens creatum, non verò increatum ens.

8.

*2. Dictum
Diuina persona nō est discrepans, seu dispar ab alia, monet idem S. Ambros. lib. de Trinitate, quia*

nō est discrepans, & dispar, & his similia, inæqualitatem, & dissimilitudinem declarant, quæ inter personas diuinæ non noscitur. Alienum autem, separatum,

& diuisum, commonstrant naturæ diuersitatem; nam pròpter unitatem Pater

est in Filio; quod autem in alio est per

essentiam, neque alienum, neque diu-

sam est. Quare meritò Lactantius dicit

personas non secerni, hoc est, non diu-

di. Licentiùs enim dixit Hugo Etheria-

nus libr. 2. de Spiritu Sancto personas

diuinæ diuidi, hoc est, distingui. Quod

S. Hilar. docet lib. 7. de Trinitate per-

sonas neque diuersas, neque alienas, ne-

que separatas esse. Emendata ergo lo-

quationis norma est, ut dicamus perso-

nas distingui, aut etiam discerni, quæ no-

mina cuicunque numero aptissima sunt.

Nomen distinctionis commune est Pa-

tribus, Theologis, & concilijs, discretas

autem personas docet S. Dionys. de di-

vin. nomin. cap. 2. discernere enim est

vel intellectu distinguere; personæ autē

diuinæ sunt re ipsa distinctæ. S. Thom.

cōtra Arium q. 9. de potent. art. 8. docet cōtra Ariū

cavenda esse quatuor, scilicet diuersum,

diuisum, dispar, alienum; contra Sabelliu-

item quatuor, scilicet singulare, vnicum,

confusum, solitarium, quæ omnia ibidē

explicat.

Sed adhuc notandum est nomina adiectiva mutato genere diuersum animo sensum ingenerare; genus enim masculinum indicat personam etiam in substantijs incoporeis; genus ergo maris in Deo indicat personam, neutrum autem genus substantiam; quod intelligimus cum nomine adiectivum absque substantivo ponitur. Nam de personis quaerimus, quis est de substantia autem siue essentia rei, quid est? & dicitur prædicatori in quaestione quid est ipsa rei quidditas & essentia, quod obseruat S. Thom. 1. p. quæst. 31. art. 2. ad 4. docens neutrum genus esse informe, masculinum

A verò formatu eò quod coaptetur persona.

Ex qua notatione colliguntur præscripta Theologa; nam quia aliis & alteris significant distinctionem, masculino genere Pater & Filius est aliis & aliis, siue alter, & alter; neutro autem genere nō est aliud neque alterum: quia est quidem distinctio in personis genere masculino indicata; sed non est distinctio in quiditate quæ ingenere neutro designatur. Contra verò Pater & Filius sunt vnu & idem genere neutro, sed nō sunt vnius neque idem genere masculino; quia est vnitas & identitas quidditatis gene-

B re neutro significata, non verò personarum vnitatis quam genus maris ostendit; vnde & Porphyrius dixit cap. de differentia, quod differentia facit aliud, hoc est, aliam essentiam siue speciem aliam, quas regulas dialecticas studiosè Patres obseruarunt. Colligitur ista Doctrina ex Novatiano apud Tertull. lib. de Trinitate. cap. 22. Quam firmant S. Hilarius lib. 1. 2. 3. & 7. de Trinitate. S. Au-

gustin. 11. de Trinitate. cap. 10. & tractatu

37. in Ioan. S. Fulgent. lib. 1. de fide ad Petrum, S. Anselm. Monolog. cap. 40. 42. Leo primus serm. 1. de Pentecoste, S. Bernard. Epistol. 190. & ex Græcis S. Basilius in Orat. contra eos qui calumniantur nos adorare Deos tres, S. Cyril. lib. 3. Thesau. c. 1. S. Ioan. Dam.

lib. 3. de fide cap. 7. D. Albinus libello 28. q. 9. de S. Trinitate, & S. Paulinus Aquilensis Episcop. aduersus Felicem. Guit mūdus etiā Episcopus Auers. libello de Trinitate. Quod idem documentum tradit

S. Thom. 1. p. q. 31. art. 2. & in 1. d. 5. & d. 24. art. 1. Alex. Alexis 1. p. q. 63. mēb.

2. S. Bonau. d. 21. art. 1. q. 2. Henricus 2. p. suæ sume, art. 53. q. 1. Quod etiam sanctu

est in Cōcilio Ephes. tom. 2. cap. 7. & Tolet. 11. in confessione fid. & Later. c. Damnamus, his verbis, Etsi alius sit Pater, alius Spiritus Sanctus, nō tamen aliud.

D Durand. tamen d. 9. q. 1. non concepit absolutè Filium esse alium à Patre, sed alium personaliter: nihilominus cū Sancto Augustino, cui Ecclesia maximè consentit, absolutè confitendum est Filium esse alium, sed non aliud; quia masculinum genus refert solam personam, ut modò dicebamus. Et ita decretum est capite Damnamus, quod non aliud, sed alium dicamus. Ita affirmat S. Augustin. libr. 11. de Ciuitate Dei, cap. 10. S. Ful-

10.

*Ex hoc noui-**1. Docum.**Nominati-**stinctionis di-**cun. ur de plo-**nis generati-**cum. nō neu-**.**.**2. Docum.**Nominati-**tatis ecouen-**ta.**Rat-**Porphyr**Novat. apud**Tertull.**S. Hilarius.**S. Augus.**S. Fulgent.**S. Anselm.**Leo 1.**S. Bernard.**S. Basilii.**S. Cyril.**S. Damasc.**D. Albinus.**S. Paulinus.**Guitmūdat.**S. Thom.**Aleensis.**S. Bonau.**Henric.**Cōc. Ephes.**Conc. Tol. 11.**Conc. Lat.*

11.

*Contra**Durandum.**per 1. docum.**Filius est aliud**à Patre, sed nō**aliud.**Cap. Dama-**mus.**S. Augus.**S. Ful.*

S. Fulgent.
Genebrar.

D. Rusticus.

1. Docum.

Aliud significat non re aliā ut grammatici exponunt, sed aliud substantia, sive quidditatem.

Ratio.

Nomina rebus nominis coaptādē
S. Hilar.

13.

1. Docum. contra 1 & 2. cum iustitia iunguntur substantiis.

Exempl. quoad 1

S. Cyril.

S. Hilar.

6. Synod.

Pater est aliud Filius, sed non aliud Deus.

Ratio.

Adiectiuū prædicatur causa substantiū.

Exemplum quoad 2.

Item Pater & Filius non sunt unus, sed sunt unus Deus.

14.

Dub. circa hoc exemplum.

S. August.

ane, Pater & Filius est unus, sicut unus.

Loquutio est tra.

Est melior

1. Ratio.

2. Ratio.

S. Fulgent. de fide ad Petrum cap. 1. & alij quos recitat Genebrar. in Symbolo Athanas. pag. 219. de qua etiam re D. Rusticus Cardin. disp. contra Aœphalos.

Colligitur etiam ex dictis quod genus neutrum in questione Theologa non est exponendum, ut quidam grammatici exponunt, dulce, hoc est, res dulcis: si enim similiter explanemus, aliud hoc est, res alia; Pater esset aliud à Filio, quia est res alia & distincta, ut diximus. Significat ergo, aliud, non rem aliam, sed aliam substantiam sive quidditatem; nam & hoc nomen grammaticis est relatiuum diversitatis; in personis autem diuinis non significat diversitatem, sed distinctionem: ut ergo nomina rebus, non res nominibus coaptandas, ut ait S. Hilarius.

Præterea cōsequitur ut alijs utamur legibus, cum hæc novina adiectiva sunt iuncta substantiis; nam Pater est aliud à Filio, sed non aliud Deus, quod notavit S. Cytill. lib. 2. Thesauri cap. 2. & S. Hilar. lib. 8. de Trinitate, & ita constitutum est in 6. Synodo action. 11. & in Epistol. Sophronij. Non enim unus Deus patitur alium Deum; neque Filius est aliud Deus: & ratio est, quia adiuncto substantiū efficitur quedam non minum coniunctio, & adiectiuū prædicatur causā substantiū; & ita dum dicitur Pater Deus aliud, significatur quod Deitate sit aliud; quod est hereticum. Contrà verò etsi Pater & Filius non sint unus sed duo, sunt tamen unus Deus, quia prædicatur unus de illis ratione Deitatis, quæ una est.

Hoc loco occurrit dubium quod pöderauit S. August. Cum enim dixisset Pater & Filius est unus, retractauit, & correxit. Non est, inquit, unus, sed sunt unus. Sed ego sane non perspicio quid prohibeat dicere Pater & Filius est unus: explicatur enim copulatio ad normam dialecticam, Pater est unus, & Filius est unus; sicut Pater & Filius est Deus, quæ est verissima. Sed quia duobus numeris pluralis assignatur in sensu collectivo; & non est grammatica constructio Pater & Filius est unus, sed sunt unus: præterea si copula implicitur in subiecto ut aiunt, sensus erit, is qui est Pater & Filius est unus; quæ est heretica: miles, & absque villa suspitione dicitur,

A sunt unus; quamvis & est unus verò di Dicuntur vnu ci possit. Dicuntur autem Pater & Fi lius non unus sed unus, quia neutrum genus indicat substantiam & ita sunt una S. Hieron. substantia, de qua re S. Hieronym. Esai. 6. S. Ambros. lib. 3. de sponsal. cap. 18, Albert. d. 2. art. 8, & d. 3. 25.

Vltimo loco aduentendum est quod hotum nominum ea quæ à grammaticis Relativa pos dicuntur relativa, quia referunt aliquid, sunt referentes sub hoc est, quia in mente aliquid renocatur; substantiam solam, vel personam solam, personam, vel utrumque: dicendum: que est hæc relativa utrumque significare simul & substantiam, & perso

B nas vel hypostasim; quod docet S. Thom. non obscurè 3. p. q. 17. art. 1. ad 2. & 3. quæ tamen doctrina explicatione indiget. Nam si nomina hæc utrumque referent, cum dicimus aliud est Pater, intelligemus & personam, & naturam esse distinctam, & est propositio falsa quæ verissima est; est enim sensus, alia persona est Pater; dicendum igitur est quod genere masculino sit quedam coarctatio, ut docet S. Thom. 1. p. quæst. 31. art. 2. ad 4. Et idcirco nomen hoc, aliud, refert duntaxat personam; consequens autem est, ut in genere neutro quo nomen, aliud, non coarctatur, referat utrumque, personam & naturam: & est falsa propositio quod Pater sit aliud, cū sit natura eadem.

Et inde colligimus unus & alterum consecutariū, quæ aduertere operæ pretium sit. Primum est quod Christus Dominus Deus & homo, etsi duabus naturis sive quidditatibus subsista; non tamen est aliud & aliud, quod docet Sanct. Thom. loco commemorato. Et probatur manifestè, quoniam Christus est unus ens, ut sanctus Doctor cōmonstrat 3. p. vnum autem & aliud opposita sunt; non igitur Christus est aliud & aliud. Quam obrem dictum S. August. Enchirid. cap. 35. ubi videtur dicere Christum aliud interpretatio, & aliud, interpretatur S. Thom. secundum S. Thom.

D Similiter Ad S. Dam. Ad Naziaz. Christus non dicitur aliud & aliud, nisi adiicias secundū diuersas natu ras.

1310 Lib. 5. De usu nominum diuinorum. Cap. 17.

Duæ naturæ in Christo dicuntur, & aliud & aliud.
 Duæ naturæ in Christo dicuntur, & aliud & aliud.
 Duæ naturæ in Christo dicuntur, & aliud & aliud.

S. Leo Papa.

Idem.

Greg. Naz.

Idem.

17.

S. Thom.
nō aduersatur.

Interpretatur
aliorū opinio-
nē, non afferit
suam, vt n. seq.

18.
2. Consect.

Pater & Filius
simpliciter nō
sunt idem ge-
nere neutro, i-
cet sint vnum.

Ratio.

Idem, vt & aliud,
refert sup-
positum.

S. Thom.

S. Ambros.

ras, ne significetur psonarū distinctione in Christo, quæ fuit heres Nestoriana; non men enim relationum genere neutro utrumque refert & naturam, & personam; benè autem dicimus duas naturas in Christo esse aliud & aliud; quia tunc aliud copulatum naturis duabus solas naturas refert. Et ita videtur intelligendus esse Leo Papa ad Flauiam cum ait. *Vnum horum coruscat miraculis, aliud succumbit iniurijs.* Scilicet Deitas miraculis coruscat, humanitas iniurijs succumbit: ut aliud non referat Christum, sed humanitatem. Et idē ait Epistol. 10. cap. 4. *Quod clarius dixit S. Gregor. Nazianzen. Epistola ad Chiled. Episcopum, Quamuis (inquit) in Dño Iesu Christo Dei, & hominis una persona sit; aliud tamen est unde cōtumelia in utroq; cōmunis; aliud unde cōmuni est gloria: vbi aliud & aliud ad naturas diuersas refert. Et clarius, Aliud & aliud sunt ea, ex quibus saluator est. Scilicet duæ naturæ ex quibus subsistit.*

At verò Sanct. Thom. 3. p. quest. 2. artic. 3. ad primum, non affirmat quod nomen, aliud, non referat suppositum simul cum natura, ut aliqui existimant, cuius contrariam sententiam q. 17. scriptam reliquit; sed duotaxat docet quod cum Christus Dominus dicitur aliud & aliud apud Patres, nomen, aliud, non refert suppositum; alias es- set heretica propositio. Et ita interpretatur aliorum opinionem, non afferit suam, quam postea clarissime aper- ruit.

Alterum consecutarium est Patrem, & Filium simpliciter non esse idem genere neutro: licet enim sint vnum, non tam idem; quia vnum significat quiditatis unitatem, ut diximus. Idē verò etsi significet unitatem sive identitatem quidditatis, refert tam idem etiam suppositum, sive personam, & eam ob causam simpliciter negandum est. quod Pater & Filius sint idem; sicut simpliciter negamus Christum esse aliud, & aliud; utriusque enim pronunciati eadem est causa. Ethac est sententia Sancti Thomæ 1. p. question. 28. articul. 1. ad 2. vbi docet simpliciter idem dici, cum aliquid ad se ipsum refertur; ergo ex opposito, cum aliud ad aliud refertur, non est simpliciter idem. Quia propter Sanct. Ambros, libr. 2. de Spi-

A ritu Sancto ad finem, tauton, quod est idem, refert ad idem posse, & idem velle in diuinis personis; quia alias non sunt simpliciter idem. Et contra Arian. capit. 6. elegantè vocat Filium alium idem; ut & distinctione personæ & perfectissima unitas naturæ, quæ est Deitas, ostendatur. Et ad hoc attendens animū Doctor Sanctus in 1. distinctione 29. quest. 1. art. ultimo ad 3. non ausus est concedere Patrem, & Filium esse principium idem Spiritus Sancti; sed questionem dubiam reliquit, vel potius distinguit sensum verborum. At verò 1. p. quest. 36. art. 4. ad 6. concedit esse idem principium, quia nomen adiectiuum coniungitur cum substantiō; dicimus enim Patrem & Filium esse eundem Deum, & idem principium simili- ter; sed absolutè & separatim, duos esse idem non dicimus. Sunt autem nota- da verba illa Concilij Later. cap. Dam- namus. *Id quod est Pater est Filius, & Spiritus Sanctus, idem omnino: id, enim quia non est relativum reciprocum, nec tro genere significat quidditatem, & ita sunt verba perspicua; scilicet ea quid- ditas quæ est Pater est Filius, & Spir- itus Sanctus, eadem omnino;* significatur quippe identitas eius in quo conueniunt. Sententia autem S. Anselm. Mo- nolog. cap. 14. *Penitus idem ipsum est de eodem ipso, exponenda est; neque enim est simpliciter concedenda, sed in eo sensu quem vult S. Ansel. vt sic Filius à Patre in unitate essentiæ omnino eiusdem; hoc enim dixit compendio, ut ip- se fatetur, quo significaret nihil tribui genitori, quod in genito non cernatur.*

Quibus constitutis elucidabitur non vulgaris questio, utrum demissa huma- nitate à Verbo, & accidente proprio supposito, homo ille esset simpliciter di- cendus idem qui fuerat. Nam sicut ma- teria tota mutata, est homo idem sim- pliciter propter formam tandem, que- dat esse formaliter hominem; ita & mu- tata personâ, etsi non sit diuina, sed hu- mana persona, cum tota natura sit ea- dem, videtur quod sit dicendus homo idem simpliciter, & secundum quid di- versus, scilicet secundum personalita- tem.

Nihilominus dicendum est simplici- tè, quod non est homo idem. Quod col- ligimus.

Ad Cœ. Lat.

cōmentarius.

In hoc loco di- cito, id, non est relativum re- ciprocum.

Ad S. Ansel. comētarius.

Quest:
Vtrum mutata
personâ homo
sit simpliciter
idem?

Pro p. affirm-
argum de ho-
mine eodem
tate tota ma-
teria.

Aliud
in ob-
Neutro
est ille
idem.

Probatur ex s. docum. ligimus ex documēto iam tradito, quia idem relatiūm refert naturam, & sup-

positum: & quia simpliciter non est idē, neque homo idem dicendus. Nec simile est exemplum de homine eodem, mutata totā materiā: quia ille homo est idem quoad suppositum, & quoad naturam, hoc enim utrūque refert relatiūm, idē: quare licet natura non sit omnino eadem, satis est quod sit eadem formaliter & suppositum idem. At verò qui subsisteret humanitati dūmissa à Verbo, non esset idem suppositum: quare absolute esset homo aliis, & non idem homo; esset tamen aliis masculino, non aliud B neutro genere; quia secundum substantiam, siue naturam, esset idem.

21. Obiectio ab exemplo. Quid si obijcias Patrem, & Filium esse eundem Deum; qui Deus idem non significat identitatem in personis, alias non esset Deus idem, sed significat idētitatem in natura: in homine autem illo esset natura eadem; ergo esset homo idem.

22. Respons. Respondendum est, quod nomen, idē, est relatiūm, & significat relationem: suūt autem consideranda istius relationis relata in quaīs propositione. Potest enim idem referri ad se, & ad aliū. Cum ergo refertur ad se, homo idem significat eundem qui erat, vel eundem qui est. Et hac significatione negamus quod homo iste subsistens in humanitate dimissa sit idem, scilicet idē qui erat, cum suppositum sit distinctum: si verò idem referatur ad aliū relatum, ex parte prædicati sit appellatio, & significatur identitas solū in forma significata per prædicatum; vt idem Deus, idē homo. Identitas autem cum unitate cōiuncta est, quia est summa unitas. Quare si Filius Dei retineret eandem humanitatem, & persona creata subsisteret in illa, veraque persona diuina, & humana D

esset homo idem: sicut Pater, & Filius est Deus idem, quia indicatur identitas in sola forma; quæ prædicato significatur: sed dimissa humanitate à Filio Dei, neq; in hoc sensu persona creata est homo idem, quia non identificatur cum Filio Dei in eadem humanitate. Siue ergo relatiūm, idē, refertur ad se, scilicet ad ille homo personam illam creatam; siue ad aliū, scilicet ad personam diuinam, quæ dimisit humanitatem, neutro sensu est homo idem.

Aliud exempl. in obiect.

Neutro sensu est ille homo idem.

23. Notabile. Alius significat distinctionem entis, quia est affectio entis: nomen verò, alter, significat apud Philosophos distinctionem accidentis, à quo dicitur nomen, alteratio, quæ est mutatio accidentis; grammaticis verò significat duorum vnum. Si igitur philosophicè loquamur, nomen, aliis, significat præcipuam differentiam, & substantiam, vel essentialē differentiam; significat enim aut personam distinctam, aut naturam distinctam: alter verò significat accidentariam differentiam; alter enim est homo qui accidente forma mutatus est. Et quāvis dicamus in Symbolo, Qualis Pater, talis Filius, quæ nomina designant qualitatem essentialē; non tamē possumus dicere alter Pater, alter Pater, alter Filius, vt nomen hoc designet differentiam qualitatis: nam proprietas personalis, neque est qualitas essentialis, neque ullo modo qualitas: & idcirco in nullo sensu potest dici alter Pater, alter Filius, nisi vt alter accipiat pro alio; & hoc docet S. Thom. 3. p. q. 17. ar. 1. ad 7. & q. 2. ar. 3. ad 1. & idem obseruat Alex. Alens. q. 44. in unico, & Albert. Magn. d. 2. art. 9. ex Porphyrio. Sed & hęc nomina confunduntur, vt alterum accipiatur nonnunquam pro alio, quod facit S. Hilar. lib. 2. de Trinitate, S. Athanas. lib. Oration. de æterna substantia Filii. S. Fulgent. lib. 3. ad Thrasim, cap. 6. S. Augustinus contra Maximum libr. 3. cap. 10. & alij Patres cum Sophronio 6. Synodo, act. 11. & S. Hilar. 3. de Trinit. quem refert Magist. d. 2. & S. Nazianz. ad Ieron. & Genebrard. in Symbolum ad illud verbum, neque substantiam separantes.

Est etiam moris apud Latinos vt duas personas appellant alterum, & alterum: quo sanè idiotismo dixit Richard.

3. de Trinit. cap. 3. Alter amorem impendens, scilicet Pater, alter rependens, scilicet Filius, & Isai. 6. de angelis dicitur, Clamabant alter ad alterum, hoc est, I/ai. 6. vñus ad vnum.

24. Apud Latinos duas personæ alter & alter, Richard.

1. Horum documenta quādam de nominibus numerorum.

A D tractandum mysterium Trinitatis summoperè necessarium est, cessitas.

Aaa 4 certa

CAPUT XVII.

Explicitur documenta quādam de nominibus numerorum.

A D tractandum mysterium Trinitatis summoperè necessarium est, cessitas.

Aaa 4 certa

certa documenta tradere de nominibus A significantibus numerum, ut quæ numerare possumus, vel non possimus discerneramus; neque enim eodem modo numeramus, cum substantiis nominibus supponimus numerum, & cum eundem numerum adiectiis subiectimus.

Ex eorum ignoratione dicitur Marfil. tres Deos dicendos esse, iuxta documenta dialectica, si usus Ecclesiæ patetur; & Aliac. q. eadem, propositione B

E, litera A. censet eam esse probabilem sententiam, decepti regulis dialecticis tractandis, ut monstrabimus: quem tamen errorem lib. 1. confutatum reliquimus, ut fidei Catholice aduersum. Quare non scitè dixit Marius Vict. lib. 1. contra Arium, *Vera tua lumina, magis aut unum lumen*. Etsi declareret tua lumina non propriè dici, sed unum.

Et quia res hæc implicata est, duabusque prescriptis à S. Thom. traditis est tota absoluenda; ut clarius sit doctrina; prius dicemus circa quæ similiter se habeant cum numeris, substantiis, & C adiectiis: tunc exponemus, in quibus discrepant.

Aduert: 4. Adiectiua 5. Nomina ab abstracta pro ea dem forma accipiuntur quæ significant. Nomina concretas significat formam indi- cando suppositum.

In his nominibus dubiis mina dicuntur concreta; latine enim addito numerorum, concretum dicitur quod compositum appellamus. In concretis igitur est causa dubitandi, utrum addito numero numerus utrumque, scilicet formam, & id in quo est forma.

Quoad hoc in duobus euentibus se gerunt simili- bus se gerunt ter cum numero, nomina substantiua, & similiter sub- adiectiua. Primum (id quod satis liquet) substantiua, & adiectiua. Si forma sit una, & id in quo est forma sit

etiam unum, nomine unius extendendum est. Quod si formæ sint plures, & ea in & suppositum quibus formæ sunt, plura quoque sint, est unum. nominibus opus est quæ multitudinem significant siue numerum; verbi gratia, in substantiis, quia est una persona, & una natura, est homo unus; & plures personæ, quæ subsistunt pluribus humanitatibus, plures homines sunt. Et in adiectiis similiter si sint plures homines suis scientijs praediti, plures sapientes nominantur.

Prima igitur controversia est de discrimine substantiiorum, & adiectiiorum nominum, cum invenitur in uno supposito multitudine formarum. Quidam enim opinantur unum in solis adiectiis retineri unitatem, in substantiis vero admitti numerum; verbi gratia, unus homo praeditus duabus scientijs, est unus sapiens, quod est nomen adiectivum; sed una persona subsistens duabus humanitatibus, essent duo homines, quod est nomen substantivum. Ea videtur fuisse opinio S. Thomæ in 3. d. 1. q. 3. art. 3. ad 2. & 3. & Ioan. Capreol. in 1. d. 4. q. 1. art. 1. ad 1. Aureoli, & Ioan. Scotti in 3. d. 1. Capreol. q. 3. & in 1. d. 12. q. 1. & Altisiodor. lib. 3. Aureol. suz Summa tract. 1. cap. 1. q. 5. Ratio asserti est, quia unitas, ut & numerus, in nominibus substantiis, à forma significata petenda sit, ut S. Thom. docet 1. p. quare si sint multæ formæ in uno supposito, ob multas formas recipitur numerus; & una persona esset multi homines, ob multas humanitates in persona una. Et Pater diuinus est molta principia, quia nomen principij est substantivum, quod in Patre significat duas relationes principij; duabus enim relationibus est principium Filii, & Spiritus Sancti.

Hæc opinio falsa est, & nulla ratione defenditur. Et contrarium est verissimum pronunciatum Theologis plerisque probatum, quod hac in re nullum sit discrimen substantiis, & adiectiis nominibus, ut si in uno supposito sint multæ formæ, non admittatur numerus, sed seruetur singularitas siue sit nomen adiectivum, siue substantivum. Quamobrem sicut pluribus scientijs homo praeditus, est unus sapiens; ita una persona duabus humanitatibus subsistens est unus homo: & Pater diuinus duabus relationibus principij est unum principium. Hæc est senten-

S.Tho.3.p.

Sententia S. Thomæ 3.p.q.3. ar.7. ad 2. **vbi docet nomina sive substantiua, sive adiectiua non dici numero plurali, nisi ob multitudinem suppositorum; ergo si suppositum sic vnu:n, utraque singulariter dicuntur.** Et 1.p.q.36.ar.vlt.ad 2. affirmat Patrem non esse duo principia, quia non est duo supposita, sed vnum: ergo in nominibus substantiis ob unitatem suppositi retinetur singularitas.

Idem 1.p.

Caiet.

Ferrar.

Hoc sentent.

probatur 1.

ex consuetu-

dine loquendi

quavnum sa-

pientem dici-

mus, & vnum

artificem.

Probatur 2.

In 1.sent. vnu:

illorum homi-

num non es-

set aliis, & no-

n es-

set communi-

catio idioma-

tis in unitate

Deus es

homo, quod es

hereticum,

personæ.

Responsio

Vaq.d. 145.

1.4. ad realē

distinctio. nō

exigit vnum

deatione getur

improbatur

v. futilis.

Distinctio rea-

lis est quedam

negatio realis.

Confirmatur

improbatio.

8.

Probatur 3.

conuellendo

and. oppositū

S.Tho. di-

cēs in nomine

substantiu-

at-

endi unitatē

pnes formam

intelligit ob-

zodi signifi-

cādīvnitē, seu

adiectiu-
m, non dici numero plurali, nisi
ob multitudinem suppositorum; ergo si
suppositum sic vnu:n, utraque singulariter
dicuntur. Et 1.p.q.36.ar.vlt.ad 2. affir-
mat Patrem non esse duo principia,
quia non est duo supposita, sed vnum: ergo
in nominibus substantiis ob unitatem
suppositi retinetur singularitas.

Legendus Caiet. 1.p.q.39, ar.3. & 3.p.q.3.
ar.7. & Francisc. Ferrar. 4.contra gent.
cap. 11. Comprobatur primū vulgari
consuetudine loquendi: nam vnum sa-
pientem dicimus, & vnum artificem,
eum in quo sunt multæ scientiæ, vel ar-
tes multæ; sapiens autem nomen est ad-
iectiu-
m, & artifex substantiu-
m: ergo

vtrisque nominibus eadem est norma
cōmunis. Præterea, si vna persona dua-
bus humanitatibus subsistens esset duo
homines, vnu: illorum hominum non
esset aliis; & non esset communicatio
idiomatis in unitate personæ: quare nec
Deus es

homo, quod es hereticum,
personæ. Quidam respondent negando sequelā,
& concedunt quod vnu: illorum homi-
num non es aliis: quia ad realem distin-
ctionem non est necesse, vt vnu: de alio
negetur. Sed valde futilis est responsio
ista. Nam distinctio realis nihil est, nisi

quædam negatio, quæ necesse est vt ne-
gante enunciatione explicetur. Quare
aliquid accidit enunciando negare in
quo non est realis negatio, vt docuimus;
sed non potest intelligi realis negatio,
quæ enunciatione non explicetur, qua-

vnu: de alio negamus. Præterea ipsam
distinctiōnem realē explicamus per
hanc negationem, quod vnu: non sic
aliud: & duo sunt, quorum vnu: non es
alius; alias si non es aliis & aliis, vnu:
non es aliis. Ergo si illorum hominum vnu:
non es aliis, non sunt duo homines, sed ho-
mo vnu:, & aliis non es.

Eiusdem sunt nobiscū sententiæ Mar-
sil. in 3.q.2.ar.3. & Gabriel d.1.q.2. art.
3.dub. 4. qui tamen simul affirmant tres
personas vna humanitate esse tres ho-
mines, & vna Deitate tres Deos; ita vt
a suppositis sumatur unitas, aut nume-
rus: & si es vnu: suppositum, sive persona
vna duabus humanitatibus, es vnu: ho-
mo, vt & nos aimus; si plura supposita
vna tantum humanitate, sunt plures ho-
mines, & vna Deitate plures Dij. Hanc
verò posteriorem partem opinionis, qua
a nobis dissident, posteā infirmabimus.

Astantiua discrimen penes unitatem for-
mæ significatæ, nisi certè ex modo signi-
ficandi? neque dixit S. Thom. in substan-
tiis attēdi multitudinem in forma sig-
nificata, sed attendi unitatem: quia eti-
supposita sint multa, propter formam
vnam seruatur unitas; vt vnu: Deus in
suppositis tribus: non tamen duo homi-
nes in supposito vnu:.

Ratio autem huius sententiæ perspi-
cua est, quoniam nominibus concretis
necessariò numeratur suppositū habens
formam: quare sive sit nomen substanti-
uum, sive adiectiu-
m, impossibile est vt
dicatur nomen cum numero vbi suppo-
situm est vnu: ; quare neque sunt duo
homines, quibus est vnu: suppositum,
sicut neque duo sapientes. Itaque ser-
vata unitate suppositi, numerus singula-
ris usurpādus est, sive sit nomen sob-
stantium, sive adiectiu-
m, neque hac
ex parte est inter ista nomina discrimē.

B Hoc idem confirmatur auctoritate S. Gregor. Nazianz. qui anathemate ferit
eos qui Christum dicunt esse filios duos
duabus filiationibus divina & humana;
sed filius est nomen substantiu-
m: ergo multiplicandum est, & dicendi duo filii
contra decretum S. Nazianz. Quidam
respondent filium esse nomen quasi ad-
iectiu-
m; & idcirco non multiplicari in
Christo. Sed nobis liquidissime constat
illud esse nomen substantiu-
m, & tamē
non multiplicandum esse in Christo, vt
monet S. Gregor. & Christum non esse
duos filios, sed vnu: filium.

C Confirm. ex
Nazianz.
decernente
Christum nō
esse filios duos

Refellitur.
Filius est no-
men substan-
tium.

Eiusdem sunt nobiscū sententiæ Mar-
sil. in 3.q.2.ar.3. & Gabriel d.1.q.2. art.
3.dub. 4. qui tamen simul affirmant tres
personas vna humanitate esse tres ho-
mines, & vna Deitate tres Deos; ita vt
a suppositis sumatur unitas, aut nume-
rus: & si es vnu: suppositum, sive persona
vna duabus humanitatibus, es vnu: ho-
mo, vt & nos aimus; si plura supposita
vna tantum humanitate, sunt plures ho-
mines, & vna Deitate plures Dij. Hanc
verò posteriorem partem opinionis, qua
a nobis dissident, posteā infirmabimus.

D Durandus verò in 3.d.1.q.3. videtur
sentire quod vna persona duabus huma-
nitatibus neque est vnu: homo, neque
plures homines; quam opinionem com-
memorat Richard. d.eadem, q.5. art.1.
Eandemque refellit Scotus d.eadem, q. Refellit
3.ad 1. quia illa persona est ens, imo est Scot.
homo.

Pro 2. sent.
Marsil.
Gabr.

Horum aliud
assertum, tres
personas vna
humanitate ei-
se tres homi-
nes, & vna Dei
tate tres deos

Infirmabitur
n.24.

I I.
3. Sententia
Durand.
quod tunc nec
est vnu: ho-
mo, nec plures
Eam refert
Richard.
Refellit

Exempl. recipiant; verbi gratia, non dicimus cō-
Non congrue grue, Pater, & Filius sunt aeterni, sed
dicimus, Pater & Filius sunt aeterni, sed ne-
cessitatem cum substantiuo copuletur. Quod
si aeterni sunt, sunt quoque duo aeterni,
aeterni quippe numero plurali dicit, quid
sed duo aeterni. dubij quin possint numerari: dicimus
Nam nomina tamen quod Pater, & Filius sunt Deus;
in numeroplu nomen enim, Deus, substantiuum non
rali nihil prohibet coaptator alijs nominibus substantiuis,
numerari.

Sunt tamen Deus, & sic v. Deus, & sic v.
Hanc 2. ratio

nem indicat S. Thom. dicens: substantiuia significa-
re per modum substantiarum ad-
iectiuam per modum accidentis. Et hoc idem videtur sentire Franc.

Ferrari. lib. 4. contra gent. cap. 11. Quare C
nihilo dissentimus a S. Doctore; sed rem ipsam ex grammaticis prescriptis eluci-
cidamus.

Et hanc quidem doctrinam satis in-
dicabant prisci dialectici, qui ut ait S. Thom. i. p. q. 39. ar. 5. ad 5. dicebant, no-
mina substantiuia supponi, adiectiuia ve-
rò copulari; quia substantiuia ita suppo-
nuntur pro rebus, ut ex modo significā-
di sint quasi subsistentia, ut de ipsis alia
prædicentur, quasi adiecta. Adiectiuia
verò quasi adiecta dicuntur, quia cum
substantiuis copulantur. Negandum ta-
men non est adiectiuia, & substantiuia pro
rebus quibusdam supponi, & quandoq; D
res alias significare, ut albus & album
supponuntur pro corpore, significant
verò albedinem; qui modus significandi
dicitur connotatus, sed non attinet ad
regulas numerorum. Illud autem perti-
net ad numerorum regulas, quod nomi-
na substantiuia ita supponantur pro re-
bus ut reddant suppositum verbo.

Ex quibus colligitur tertium docu-
mentum ab istis duobus sola explica-
tione distinctum: quod cum numerus
non coniungitur alicui nomini substi-
tuio, aut adiectuo, sed per se sumptus
prædicatur; si genere coniungatur cum
subiecto, ut adiectuum, numerantur

A personæ: si vero neutro genere suma-
tur, quod est substantiuorum, numeratur nō neutro, nu-
merantur. Quare tres personæ diuinæ non merantur per-
sunt unus, sed sunt tres; sunt tamen unus, sonæ: in neu-
& non sunt tria. At vero Christus Do- tro, essentia.
minus est unus, & est unum, quia est per- Exemplum:
sona una: sicut enim in persona una tam diuinæ nolunt
adiectua, quam substantia eadem mo- vnu, sed tres:
do retinent unitatem; & nomina nus sunt unu, non
meralia per se sumpta, excluduntur à tria
persona una; & ita Christus neque est Christus est
duo in genere masculino, neque duo ge- vnu, & vnu,
nere neutro, sed unus & unum: tres ve- vtn. 6.
rò personæ sunt unus substantivæ, sed
non unus adiectivæ, & sunt tres adiecti-
væ, & non tria substantivæ.

Quod etsi S. Hilari. lib. de Synodis di- S. Hilarius
cat, Patrem, & Filium, & Spiritum San- personas tres
cum esse per substantiam tria; minus cum dixit per propriè loquutus est: tum quia etsi sub- substantiam intelligas hypostasim, non sunt minus propriæ
per hypostasim tres, sed potius sunt hy- loquutus est.
postases tres: tum vero quia non tria
sunt, sed tres.

Ex iisdem etiam documentis colligi- 19. Colligitur 2.
tur, quod cum duas personas nomina- 4. docum.
mus à parte subiecti, plurali numero
verbū apponendum est. Nam etsi iuxta regulas dialecticas, illud quod dici-
tur coniunctum, possit explicari per co-
iunctuam, vel copulariam (ut aiunt) hoc modo, Pater, & Filius est unus Deus,
Pater est unus Deus, & Filius est unus Deus; quæ enunciatio vera est: tamen nè cum Sabellianis nomine Patris, & Filii patemus dicere personam unam, potius est plurali numero vtendum, dicetibus, Pater, & Filius sunt unus Deus. cap. 17. n. 14.

Quare S. Augustin. com alicubi dixit S. August.
Pater, & Filius est unus Deus, siue est Atcum à par-
vnum, quod idem significat: tamen id libr. 1. retract cap. 4. correxit dicendo, te prædicati po-
Pater, & Filius sunt vnu, siue unus Deus. nūtetur duoper-
A parte vero prædicati etsi ponantur sonæ, verbū
duæ personæ, si subiectum sit singulare, accōmodatur
verbū singulare ut sit oportet, sic di-
cendo, Deus est Pater, & Filius. Ratio est,
quia subiectum est quod numeratur, ut-
potè de quo verbū dicitur, vel numero singulari, vel plurali.

Qua in re decipitur Ambr. Cathar. Hac in re falsa
Ioan. Capreol. in Genesi, & Genebrar. sent.
lib. 2. de Trinit. pag. 154. dicentes, esse Cathar.
verum enūciatum, Personæ diuinæ sunt Capreol.
Dij: falsum vero esse quod sint tres Dij: Genebr.
& probant ex locis sacræ paginæ, vbi diuinæ sunt Dij
Eloim sed nō tres Dij.

Argum. ex
Gen. 1.

Orig. dictū:
in diuinis tres
spiritus intel-
ligi.

Genebr.

His non saufi-
t. S. Bernard.
S. Hieron.

Hoc sent. refel-
litur ex n. 15.

Ad arg.
Hebreis nu-
merus pluralis
pro singulari-
ponitur sepi-
us.

Lib 1. cap. 16.
num. 3.

S. Nazianz.
dicens in di-
uinis vitas, lu-
mina, bona, &
glorias, se cor-
rigit.

Idem.

22.
Notabile pro
documentorū
ostensione.
In hac re om-
nem quæst. nu-
merus ipse re-
solutus aperit.

Exemplū in
hypothesi per-
tinente ad 1.
docum.

Eloim dicitur numero plurali indicante. A personæ diuinæ assumerent eandem hu-
manitatem; quidam aiunt futuros fuisse
tres homines: falluntur tamen ingenue,
esse enim unus homo, & alius homo, &
tertius homo; quod si alius homo est se-
cundum humanitatem eandem, alius

suffragati huic opinioni Origenes ho-
mil. 5. in Spiritum Sanctum, ubi ait tres
spiritus intelligi: quod pronunciatum

tuetur idem Genebr. ad SchegKium,

His non saufi-
t. S. Bernard. cum antiquiori Hiero-
nymo, quod spiritus singulatim pro Pa-
tre, & Filio, & Spiritu Sancto accipiatur;

sed non dicunt esse tres spiritus, ut Ori-
genes. Verum ex documentis gramma-
ticis liquet, ut modò disputabamus, nu-
merum pluralem pluribus conuenire:

plures autem necesse est ut numeretur:
quare neque Deos, neque plures Deos,
neque tres Deos adoramus, sed Deum
adoramus, & unum Deum. Idiotismus

verò linguae Hebraeæ hoc patitur, ut nu-
merus pluralis pro singulari ponatur se-
piùs. Hoc autem nonnunquam visitatur
ad indicandum mysterium plurium per-
sonarum in natura eadem. Neque indè
argumentum efficax depromittur ad os-
tendendum plures esse diuinæ perso-
nas, sed solum indicium, & conjectura,
ut suprà docuimus. At verò phrasis lati-
na hanc licentiam non permittit: quare C

nusquam legimus Deos Latino, aut Græ-
co sermone pro vero Deo, aut diuinis
personis.

Licuit quidem S. Gregor. Nazianz.
orat. 2. de Pace dicere Trinitatis per-
sonas, vidas, & vitam; lumina, & lumē;
bona & bonum; glorias & gloriam: ad-
dito tamen singulari numero correxit
forsitan significationem numeri plura-
lis, ut intelligamus personas esse vidas,
hoc est, singulatim quamlibet esse vitam,
sed omnes simul non esse multas vidas,
sed unam vitam: cum alias idem S. Gre-
gor. sepiùs neget Deos plures, scilicet D
orat. in laudē Heronis, & orat. 5. Theo-
log. & 2. paschæ, Deorum turbam ex-
plodit: & idem sentit orat. de fide. Sed
enunciatum S. Gregor. ut dicamus vi-
tas. & glorias, visitandum non est.

At verò ut ab omni quæstione, se quis-
que facile expedit, numerum ipsum re-
soluat, & exponat, rationem ducendo,
hoc est, numerando: verbi gratia, si au-
dias esse tres Deos; ergo est unus Deus,
& alius Deus, & tertius Deus: nihil enim
clarius, ut veritas perspiciatur. Si tres

personæ diuinæ assumerent eandem hu-
manitatem; quidam aiunt futuros fuisse
tres homines: falluntur tamen ingenue,
esse enim unus homo, & alius homo, &
tertius homo; quod si alius homo est se-
cundum humanitatem eandem, alius
Deus est secundum eandem Deitatem,
quod est hereticum. Itaque numeros
ductus, omnem quæstionem aperiet.

Quidam verò vocant in quæstionem
data hypothesi impossibili, quod essent
tres anime in uno corpore, Vtrum es-
sent tres homines, aut unus homo? Res-
ponsio est facilis, si attendatur quod es-
sent tres hypostases, sine tres personæ;
& quia homo magis dicitur ab anima,
quam à corpore, essent tres homines:
non tamen sunt Dij tres; quia Deus di-
citur à Deitate, quæ est una. Sed per cō-
sequentiam extraneam, ut sepiùs nota-
vimus, essent quoque unus homo, quia
essent corpus unum, & una humanitas
ex corpore uno compacta, & tribus ani-
mabus. Et hæc figmenta parùm utilia
sunt disputandis rebus. Sed vt cuncte
hæc sint, certum est nobis tres personæ
diuinæ, non tres Deos dicere, sed unum
Deum, iuxta regulam substantiuorum.

Hæ regulæ substantiuorum ab omni-
bus Theologis probantur, uno aut alte-
ro excepto. Nam Marsil. in 1. q. 5. art. 2.
& in 3. q. 2. art. 3. dub. 2. & Gabr. in 3. d.
1. q. 2. ar. 3. dub. 4. opinantur tres perso-
nas una humanitate esse tres homines,
& una Deitate esse dicendos tres Deos,
si nominum significatio pôderetur. Sed
fatentur non ita posse asserti à viro Ca-
tholico, loquendi consuetudine ecclæ-
siastica refragante. Quod assertum lib.
1. confutatum est; & in Concil. Syrmie. Cōtra 1. docū.
can. 22. definitur, non esse dicendos tres
Deos.

Alij verò Theologi has quidem regu-
las probè obseruant, sed existimant esse
quādoque notandas exceptione aliqua.
Et quidam attendentes modum signifi-
candi, affirmant connotativa nomina,
quæ adiectiuis sunt affinia, aliquando
cum substantiis, aliquando cum adie-
ctiuis estimanda esse. Cuius sententia
est Ioannes Scot. in 1. d. 1. q. 5. & Alex.
Alens. ante Scotum 1. p. q. 42. in 3. ar. 1.
& S. Thom. in 1. d. 5. q. 1. artic. 2. videtur
consentire; ubi ait nomen Patris, & sub-
stantiæ, & adiectiue accipi: quare etiam
quidam dicebant Patrem, & Filium esse Pater.

Difficultas in
hypoth. quod
essent tres an-
imes in uno
corpore.